
S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: S2021/111 INDAGINI PER LA DETERMINAZIONE DELL’INDICATORE FUNZIONALE 

CAT/MPD – SERVIZIO PLURIENNALE 

Impegno di spesa n. 1083/22 dd. 08/03/2022.  

 

PREMESSO CHE 

– è necessario provvedere al servizio di indagini, mediante strumentazione ad alto rendimento, per 

l’acquisizione dei dati relativi allo stato strutturale e funzionale delle pavimentazioni autostradali 

e calcolo degli indicatori funzionali relativi al quinquennio 2022-2026, meglio descritto nel 

Capitolato Speciale d’Appalto, nelle Specifiche Tecniche e nella Nota a cura della U.O. Laboratorio 

Prove e Controlli e allegati alla presente determina;  

– la prestazione rientra nel CPV 71311220-9 “Servizi di Ingegneria Stradale”; 

– il servizio in parola si rende necessario per provvedere agli adempimenti di cui all’Allegato C 

della Convenzione in essere con l’Ente Concedente e delle sue modifiche ed integrazioni, 

nonché per integrare la banca dati della Scrivente Società; 

– Il servizio deve essere concluso entro e non oltre il 10 giugno di ciascuna annualità, con possibili 

richieste di ulteriori revisioni/integrazioni dei dati da parte della Società Autovie Venete: tali 

integrazioni/revisioni dovranno essere fornite entro e non oltre il 20 Settembre di ogni annualità. 

 La durata complessiva del servizio è di anni 5 (cinque) per cui il termine presunto dello stesso 

sarà a tutto il 30/09/2026; 

– l’importo del servizio è stimato pari ad Euro 118.827,81 al netto dell’I.V.A. e comprensivo di Euro 

491,81 per i costi della sicurezza; 

– Il costo della manodopera, già incluso all’interno dell’importo della prestazione indicato al punto 

precedente, è stimato pari ad Euro 12.400,00 al netto dell’I.V.A.; 

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli 

facente parte della Direzione Tecnica della S.p.A Autovie Venete; 

– il servizio in oggetto rientra nella categoria merceologica 04A_SERV0104 dell’elenco fornitori 

della Società;  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 1083/22 dd 08/03/2022 per un importo di Euro 118.827,81; 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il 

servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusto atto di nomina Atti/5272/21 

dd. 10/09/2021; 

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Marco Russiani, Responsabile dell’Unità 

Spa Autovie Venete
17/03/2022 Atti/925
925/22|A



Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. 

Int/4843 del 23.12.2016;  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Responsabile dell’Unità Organizzativa Laboratorio 

Prove e Controlli ha proposto:  

 di procedere mediante affidamento diretto previo esperimento di Valutazione Comparativa di 

Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

 quale criterio di individuazione del miglior preventivo il criterio del minor prezzo ai sensi del 

comma 10, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 

21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020), da formulare mediante ribasso sull’importo della 

prestazione; 

 di individuare unicamente negli operatori economici di seguito elencati: 

- S.I.N.A. Spa - Strada Comunale Savonesa, 9 - 15050 Rivalta Scrivia (AL); 

- RO.DE.CO PMS Pavement Management System S.r.l., Via Noto, 6 - 20141 Milano 

(operatore economico uscente); 

- GEOTHEMA Srl Via Vittorio Bachelet, 14 - 30037 Scorzè (VE); 

quelli che dovranno essere consultati nella Valutazione Comparativa di Preventivi in quanto, 

data la particolare tipologia del servizio e dei dati trattati, sono richiesti agli operatori 

economici i seguenti requisiti, anche in alternativa tra loro: 

a) disporre di procedure validate dall’ ente di accreditamento ACCREDIA per i rilievi 

CAT/MPD; 

b) aver svolto nei tre anni precedenti servizi analoghi a quelli in oggetto per società che 

gestiscono strade, avendo prodotto risultati dei rilievi che siano stati positivamente 

riscontrati / validati dall’Ente Concedente; 

 di inserire tra gli operatori economici da consultare nella Valutazione Comparativa di 

Preventivi anche l’operatore economico uscente RO.DE.CO. PMS Pavement Management 

System S.r.l. in quanto: 

- la natura del servizio è stata sostanzialmente variata passando da affidamento di servizio 

annuale a servizio pluriennale di durata quinquennale; 

- sono state ridefinite le tratte da rilevare con aggiunta nel computo delle indagini previste 

anche delle bretelle di collegamento con strade statali e similari; 

- il numero di operatori economici qualificati in grado di svolgere in modo soddisfacente il 

servizio è assai limitato; 

 di inserire tra gli operatori economici da consultare nella Valutazione Comparativa di 

Preventivi anche l’operatore economico SINA SpA che risulta non iscritto all’elenco fornitori 

della ns. Società, in quanto il numero di operatori economici qualificati secondo i criteri già 



espressi sono in numero assai limitato e l’O.E. in parola dispone di accreditamento presso 

l’ente ACCREDIA; 

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nel progetto allegato; 

– i requisiti speciali che deve possedere l’operatore economico che svolgerà il servizio sono, anche 

in alternativa tra loro;  

a) essere accreditato secondo la UNI CEI EN ISO/IEC 17025 presso Ente riconosciuto 

ACCREDIA per l’esecuzione delle prove di cui alla norma CNR B.U. 147/92 

b) aver svolto nei tre anni precedenti servizi analoghi a quelli in oggetto per società che 

gestiscono strade, avendo prodotto risultati dei rilievi che siano stati positivamente riscontrati 

/ validati dall’Ente Concedente; 

– ai sensi del comma 3, art. 26 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., è stato elaborato il documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze che sarà allegato al contratto e che quantifica i costi della 

sicurezza in 491,81 euro;  

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

–  il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a); 

- il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51; 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare, l’art. 3; 

- il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020) per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con 

L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura del 10/09/2021, rilasciata all’ing. Paolo Perco Direttore della Direzione Tecnica con 

prot. Atti/5279 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura del 10/09/2021 

prot. Atti/5279 il Direttore della Direzione Tecnica svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA ing. Paolo PERCO 



DETERMINA 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 per l’acquisizione del servizio in oggetto, previo 

esperimento di una Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del 

regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia; 

– di individuare unicamente negli operatori economici di seguito elencati: 

- S.I.N.A. Spa - Strada Comunale Savonesa, 9 - 15050 Rivalta Scrivia (AL); 

- RO.DE.CO PMS Pavement Management System S.r.l., Via Noto, 6 - 20141 Milano 

(operatore economico uscente); 

- GEOTHEMA Srl Via Vittorio Bachelet, 14 - 30037 Scorzè (VE); 

quelli che dovranno essere consultati nella Valutazione Comparativa di Preventivi in quanto, data 

la particolare tipologia del servizio e dei dati trattati, sono richiesti agli operatori economici i seguenti 

requisiti, anche in alternativa tra loro: 

a) disporre di procedure validate dall’ ente di accreditamento ACCREDIA per i rilievi 

CAT/MPD; 

b) aver svolto nei tre anni precedenti servizi analoghi a quelli in oggetto per società che 

gestiscono strade, avendo prodotto risultati dei rilievi che siano stati positivamente 

riscontrati / validati dall’Ente Concedente; 

– di inserire tra gli operatori economici da consultare nella Valutazione Comparativa di Preventivi 

anche l’operatore economico uscente RO.DE.CO PMS Pavement Management System S.r.l in 

quanto la natura del servizio è stata sostanzialmente variata passando da una annualità a 

pluriennale (durata quinquennale), sono state ridefinite le tratte da rilevare con aggiunta nel 

computo delle indagini previste anche delle bretelle di collegamento con strade statali e similari 

e visto il limitato numero di operatori economici qualificati in grado di svolgere in modo 

soddisfacente il servizio in oggetto;  

– di inserire tra gli operatori economici da consultare nella Valutazione Comparativa di Preventivi 

anche l’operatore economico SINA SpA che risulta non iscritto all’elenco fornitori della ns. 

Società, in quanto il numero di operatori economici qualificati secondo i criteri già espressi sono 

in numero assai limitato e l’O.E. in parola dispone di accreditamento presso l’ente ACCREDIA; 

– di indicare nella Valutazione Comparativa di Preventivi l’importo di Euro 118.336,00 IVA esclusa 

per la prestazione, di cui ulteriori Euro 491,81 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

– di adottare quale criterio per l’individuazione del miglior preventivo il criterio del minor prezzo ai 

sensi del comma 10, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 16 marzo 2018, da formulare 

mediante ribasso sull’importo della prestazione;  

– di individuare la durata del servizio a tutto il 30/09/2026 come meglio specificato nel progetto e 



nella nota allegati alla presente determina; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, nelle Specifiche Tecniche e nella Nota allegati alla presente Determina che 

contestualmente sono approvati e costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento del servizio pari al 1 per mille 

dell’ammontare netto contrattuale;  

- di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del 

comma 1, dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità Organizzativa 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti e agli adempimenti inerenti 

la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i. e della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

- di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 1083/22 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo.  

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

il Responsabile Unico del Procedimento e Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e gli operatori economici 

che è stato richiesto di consultare  

 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO e  

RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

(ing. Marco RUSSIANI) 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E STAZIONE APPALTANTE 

Ing. Paolo PERCO 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 


		2022-03-17T11:49:48+0100
	Marco Russiani


		2022-03-17T12:32:30+0100
	Paolo Perco




